produits opérationnels) soit lorsque l’élément couvert
	 impacte le résultat, soit à l’arrivée à terme du contrat.

La juste valeur des instruments contractés par le Groupe
est déterminée par les évaluations d’experts externes
indépendants.

S’agissant des opérations de trading, les liquidations à
l’échéance ainsi que les variations de juste valeur des
opérations en cours sont comptabilisées en contrepartie
du résultat financier.

La Société a évalué les impacts d’une variation de
+/-10 % du prix du brent par rapport au prix actuel
pour les volumes engagés et ce jusqu’à l’échéance du
portefeuille. L’incidence potentielle d’une translation
des courbes forward du brent sur la valeur d’instruments
dérivés enregistrés au 31/12/2010, calculée confor-
mément aux dispositions d’IFRS 7, aurait été :

•	 de -29,3 Me sur les capitaux propres en cas de
	 variation des prix à la hausse de 10 % ;

•	 de +28,8 Me sur les capitaux propres en cas de
	 variation des prix à la baisse de 10 %.

Le tableau ci-contre présente la sensibilité aux varia-
tions du prix de brent sur 2010 et 2011 des dérivés en
portefeuille.

2

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2010 / MAUREL & PROM
p.53

2Facteurs de risques

2010 2011

En M$ Impact
résultat

Impact
Capitaux
propres

Impact
résultat

Impact
Capitaux
propres

Scénario d’une baisse de prix de (-10 %)

Contrats de couverture de flux
de trésorerie 15,7 28,8 8,7 9,2

Contrats de couverture
de juste valeur

Contrats non affectés (trading) - 1,0 - 1,0

Scénario d’une hausse de prix de (+10 %)

Contrats de couverture de flux
de trésorerie - 15,7 - 29,3 - 8,7 - 9,2

Contrats de couverture
de juste valeur

Contrats non affectés (trading) 0,5 0,5

2.2.2	Risques de change

La monnaie de présentation des comptes du Groupe
est l’euro alors que sa devise opérationnelle est le
dollar américain puisque les ventes, la majeure partie
des dépenses opérationnelles et une part significative
des investissements sont libellés dans cette devise.

Ceci induit une forte sensibilité des comptes du Groupe
au taux de change e/$.

L’impact sur le résultat et les capitaux propres 2010
d’une variation de 10 % à la hausse ou à la baisse du
taux de change e/$ à cette date est présenté ci-après
(en Me) :

Impact sur le résultat
avant IS

Impact sur l’écart de conversion